Địa chỉ: Đường Đồng Khởi, Khu phố 3, Tân Hiệp, Biên Hòa, Đồng Nai

ĐT: 02512.3822970; 3823782 – Fax: 0251.3827393

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-CCKL

V/v triển khai Công điện số 31/CĐ-TTg

ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ

Đồng Nai, ngày           tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Chi cục Kiểm lâm;

- Vườn Quốc gia Cát Tiên; Khu Bảo tồn Thiên

nhiên Văn hóa Đồng Nai; Công ty TNHH MTV

Lâm nghiệp La Ngà; Công ty Cổ phần Tập đoàn

Tân Mai – Chi nhánh Đông Nam Bộ;

- Các Ban Quản lý rừng phòng hộ: Tân Phú;

Xuân Lộc; Long Thành và Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh Đồng Nai tại Văn bản số

3579/UBND-KTN ngày 05 tháng 4 năm 2024 về việc thực hiện Công điện số

31/CĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ

động, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng (đính

kèm).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu Chi cục Kiểm lâm, các

đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh: tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ

đạo của Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Đồng

Nai giai đoạn 2021-2025 tại các văn bản: Văn bản số 6461/BCĐCTPTLNBV

ngày 29 tháng 12 năm 2023 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong

công tác quản lý bảo vệ rừng năm 2024 và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô

2023 - 2024; Văn bản số 354/BCĐCTPTLNBV ngày 19 tháng 01 năm 2024 về

việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Văn bản số 1353/BCĐCTPTLNBV ngày 01

tháng 4 năm 2024 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác

phòng cháy chữa cháy rừng. Trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Chi cục Kiểm lâm

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cảnh báo sớm nguy cơ cháy rừng để

các địa phương, đơn vị chủ rừng biết, chủ động trong phòng cháy chữa cháy rừng.

- Tổ chức lực lượng thường trực 24/24 giờ tiếp nhận thông tin, kịp thời xử

lý khi có cháy rừng xảy ra.

- Tăng cường lực lượng Kiểm lâm cơ động, Kiểm lâm địa bàn đến các khu

vực trọng điểm về cháy rừng để tham mưu cho cấp chính quyền cơ sở thực hiện

tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; chú trọng các địa bàn trọng điểm: Vườn

Quốc gia Cát Tiên, Khu Bảo tồn thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai, Ban quản lý

rừng phòng hộ Tân Phú (khu vực huyện Tân Phú), khu vực núi Chứa Chan

(huyện Xuân Lộc); các địa bàn có phân bố loài cây Ươi trong mùa quả chín.

- Tổng hợp các vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn tỉnh mùa khô 2023-2024,

2

tình hình cây xanh trồng phân tán bị chết do nắng hạn; những khó khăn, vướng

mắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng để kịp thời tham mưu Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

2. Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh

- Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng phù

hợp với tình hình thời tiết để triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện

vào rừng, chú trọng các địa bàn trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao, địa bàn

có phân bố cây Ươi, cây gỗ quý hiếm, săn, bắn, bẫy, bắt động vật rừng, bắt ong.

- Tổ chức lực lượng canh phòng thường xuyên trên chòi canh lửa và ngoài

hiện trường rừng nhất là các giờ cao điểm; tổ chức trực 24/24 giờ tại các chốt,

trạm bảo vệ rừng để phát hiện kịp thời điểm cháy, báo động và huy động lực

lượng, phương tiện dập tắt đám cháy khi có cháy rừng xảy ra.

- Sắp xếp, bổ sung các nguồn lực nhằm phát huy tốt phương châm 4 tại chỗ

trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ,

phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ.

- Kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động các lực lượng tham gia khống chế

và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lớn.

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng và tọa độ các điểm

cháy qua vệ tinh trên hệ thống thông tin cảnh báo sớm của Chi cục kiểm lâm tại

địa chỉ Website http://www.kiemlamdongnai.org.vn và Website của Cục Kiểm

lâm: kiemlam.org.vn để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng, chủ động thực

hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng.

- Khi có cháy rừng xảy ra, người đứng đầu đơn vị chủ rừng phải trực tiếp

tham gia chỉ huy chữa cháy, báo cáo ngay tình hình cháy rừng cho ông Lê Văn

Gọi - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Phó Trưởng ban

chỉ đạo tỉnh theo số điện thoại: 0916244254 và ông Cổ Tấn Huy - Phó Chi cục

trưởng Chi cục Kiểm lâm theo số điện thoại: 0888686858 để biết, xem xét, chỉ

đạo kịp thời phương án hỗ trợ lực lượng, phương tiện chữa cháy khi đám cháy

vượt tầm kiểm soát của chủ rừng và địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo Ban Chỉ đạo (thông qua

Chi cục Kiểm lâm) theo quy định

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Chi cục Kiểm lâm, các

đơn vị chủ rừng nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCKL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Gọi

http://www.kiemlamdongnai.org.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T16:08:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Cổ Tấn Huy<huyct.snnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T16:09:49+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Lê Văn Gọi<goilv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T16:25:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T16:25:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T16:25:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!